
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111100203

203

Nº 218, segunda-feira, 11 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19.12260 - CONTRATANTE: CAERN. CONTRATADA: CONSTEM -
CONSTRUTORIA EIRELI. OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das

Obras de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água (SAA) da Cidade de
Portalegre/RN, conforme Projeto Básico e Processo Licitatório nº 0108/2019. VALOR: R$
1.108.891,33 (um milhão, cento e oito mil, oitocentos e noventa e um reais e trinta e três
centavos). PRAZO: 06 (seis) meses. FONTE DE RECURSOS: Convênio nº 0427/2012 -
FUNASA. VIGENCIA: A partir da data de assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário
Oficial do Estado - DOE/DOU. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis nº 13.303/2016 e o RILC C .

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 108/2019
O Diretor de Planejamento e Finanças da Companhia de Águas e Esgotos do Rio

Grande do Norte - CAERN, no uso de suas atribuições delegadas, através da Portaria Nº
0398/2019-D, pelo o Diretor Presidente, com fundamento no Art. 60, Inciso XVII do RILCC
- Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CAERN e Art. 51, Inciso IX
da Lei 13.303/2016, homologa e adjudica a licitação citada, a Empresa CONSTEM -
CONSTRUTORA EIRELI, com valor de R$ 1.108.891,33 (um milhão, cento e oito mil
oitocentos e noventa e um reais e trinta e três centavos, conforme as condições ofertadas
em sua proposta.

Natal-RN, 21 de outubro de 2019.
GEORGE MARCOS DE AQUINO FREITAS

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO nº 19/1204-0025197-2 ARP nº 444/2019
OBJETO: Aquisição através de Ata de Registro de Preços nº 444/2019, Compromisso
celebrado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da CELIC, denominada
ÓRGÃO GERENCIADOR e TECNOLINEA INJETADOS PLÁSTICOS LTDA, CNPJ n.º
93.448.959/0001-75, denominado COMPROMITENTE, para o Registro de Preços para
contratação de fornecimento de acordo com o objeto descrito na Cláusula Primeira - Do
Objeto, de que trata o processo administrativo n.º 19/1300-004257-0 em decorrência do
Pregão Eletrônico n° 0446/2019.

A ARP 444/2019 está publicada no site da Celic Central de Licitações do Estado
do Rio Grande do Sul, com validade até 22/10/2020, consulta somente por meio eletrônico
no site www.compras.rs.gov.br.

A aquisição se dará nas seguintes condições: - Cadeira Executiva Giratória 130kg
- 17 unidades - Valor unitário R$ 732,00 - Valor Total: RS 12.444,00

Em 8 de novembro de 2019.
CHRISTIAN NEDEL

Diretor da Divisão de Material e Patrimônio

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 1303/2019/2019 - SPA/DMP/DAP
PROCESSO nº 18/1204-0025197-2 DLE nº 1303/2019
OBJETO: Dispensa de Licitação Eletrônica para a aquisição de MESA REUNIAO RE D O N DA
1200 MM - Total de Itens: 20. PRAZO: Entrega das Propostas: até 18/11/2019, às 10 horas,
no site www.compras.rs.gov.br. Abertura das Propostas: 18/11/019, às 10h01min. Início da
Disputa: 18/11/2019, às 10h10min (horário de Brasília) Endereço: www.compras.rs.gov.br
Mais informações: pregaopc@gmail.com

Em 4 de novembro de 2019.
CHRISTIAN NEDEL

Diretor da Divisão de Material e Patrimônio
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 740/2019

OBJETO: Registro de preços de equipamentos para informática (1 Notebook - Processador
I3, Memória 4GB, HD SSD 128 GB). Abertura dia 22/11/2019, às 09h. Processo
Administrativo n° 19/1300-0002421-1. Os dados necessários da referida licitação estão
disponíveis nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre-RS, 8 de novembro de 2019.
AMILTON SANTOS CALOVI

Subsecretário

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018

RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
028/2018/CPCL/DPE/RO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.0954.2017/DPE-RO UASG
926224

Considerando os documentos acostados aos autos, bem como o estabelecido
nos arts. 8º e 27 do Decreto Federal nº 5.450/2005, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNI CO
Nº 028/2018/CPCL/DPE/RO, que tem por objeto aquisição de 02 (dois) veículos para
atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia, por meio do Convênio nº
250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ, para declarar o resultado FRACASSADO quanto ao
item 01.

Porto Velho, 7 de novembro de 2019.
HANS LUCAS IMMICH

Defensor Público-Geral do Estado

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2018 - UNIVERSAL E EXCLUSIVO ME E EPP

A Comissão Permanente de Licitação do Governo do Estado de Roraima torna
público aos interessados que o Pregão supracitado, oriundo do Processo n°
18101.11228/17-56, da SEAPA, cujo objeto é a aquisição de máquinas, equipamentos e
insumos, após voltar à fase de aceitação das propostas para o item 02, em razão da
licitante vencedora anteriormente não ter conseguido manter o preço inicial de sua
proposta, o referido item foi declarado FRACASSADO em razão das empresas convocadas
não terem manifestado interesse em reduzir seu preço. Ressalto que o resultado da
licitante vencedora do Item 01 - M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP
permanece inalterado, conforme publicação no DOE Nº 3524 do dia 24/07/2019, DOU Nº
141, de 24/07/2019 e Folha de Boa Vista do dia 24/07/2019, anexa aos autos (fls.
326/328). Demais informações encontram-se disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.br.
Código da UASG n° 936001.

Boa Vista - RR, 7 de novembro de 2019.
WELLINGTON FEITOZA DOS SANTOS

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018
ESPECIE: processo Nº 021101.003430/18-18. Firmado em 08 de novembro de 2019, - a
Empresa, PJC ENGENHARIA EIRELI, CNPJ N° 30.505.968/0001-30.CLÁUSULA PRIMEIRA - DO
FUNDAMENTO: O presente termo aditivo encontra fundamento no artigo 65, inciso I, "a"
e "b" parágrafo Iº da Lei nº 8.666/93, em sua redação atual, bem como nas disposições do
PARECER Nº 114/2019/CONSULTORIA JURÍDICA/PGE/RR/SEINF, juntamente com elementos
integrantes do Processo nº 021101.003430/18-18. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O
presente instrumento tem por objeto as alterações da cláusula: CLÁUSULA SEXTA - DO
PREÇO do Contrato nº 017/2018. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO: De acordo com Parecer
Técnico assinado pela Engª e fiscal da obra, Cristina Márcia Dotto Garcia (fl. 998/1000) e
pelo Relatório de Analise da Controladoria Geral do Estado (fls. 1132/1136), a partir do
valor inicial do Contrato de R$ 987.368,86 (novecentos e oitenta e sete mil, trezentos e
sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos), somado ao valor acrescido de R$
136.426,95 (cento e trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e noventa e cinco
centavos), verificando-se um plus de 13,82% (treze inteiros e oitenta e dois pontos
percentuais) elevando o valor do contrato após o acréscimo para R$ 1.123.795,81 (um
milhão, cento e vinte e três mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e um
centavos).CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A cobertura da despesa
relativa ao presente aditamento correrá à conta de dotação orçamentária própria
consignada no respectivo orçamento - Programa de Trabalho 15.451.043.3536, Elemento
de Despesas 44.90.51 e Fonte de Recursos 106; Empenho n° 21101.0001.19.00403-6, no
valor R$ 136.426,95 (cento e trinta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e noventa
e cinco centavos) datado de 08/11/2019.SIGNATÁRIO: Edilson Damião Lima, Secretário de
Estado da Infraestrutura/SEINF como contratante e JOSÉ ADIL CHAVES JÚNIOR, pela
empresa Contratada.

NAYRANA ROSELY DE MELO N. FIGUEIRA
Assessora Especializada/SEINF

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 13/2019

PROCESSO Nº: 021101.006085/19-19 - SEINF.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para Executar Serviços de Manutenção de
Rodovias Vicinais No Estado de Roraima Dividido Em 06 (Seis) Lotes Sendo: LOTE I - CANTÁ
E BONFIM, LOTE II - ALTO ALEGRE E AMAJARI, LOTE III - MUCAJAI, LOTE IV - IRACEMA E
CARACARAI, LOTE V - SÃO JOAO DA BALIZA, SÃO LUIZ DO ANAUÁ E CAROEBE e LOTE VI -
RORAINÓPOLIS. EDITAL: CONCORRÊNCIA Nº 013/2019.

A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura -
SEINF, torna público o resultado da fase de habilitação do referido certame licitatório e
declara após análise do rol documental que: Empresa V. S. CONSTRUÇÕES E SERVI ÇO S
LTDA-EPP está habilitada para o LOTE VI, empresa ARDO CONSTRUTORA E PAVIMENT AÇ ÃO
LTDA está habilitada para os LOTES III e V, empresa CONSTRUTORA COBRA EIRELI está
habilitada para os LOTES IV e VI, empresa EVOLUTION ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA está habilitada para o LOTE V, empresa VERSATIL CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA
está habilitada para os LOTES I, II, III, IV, V e VI, empresa C. D. C. EMPREENDIMENTOS
LTDA-EPP está habilitada para o LOTE I, empresa PARACAIMA SERVIÇOS DE CONSTR U ÇÕ ES
E TERRAPLENAGEM EIRELI-EPP está habilitada para os LOTES II, III e IV, empresa EXTREMO
NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI está habilitada para os LOTES I, II, III, IV, V e VI, ,
empresa COEMA PAISAGISMO URBANIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA está habilitada para os
LOTES I, II, III, IV, V, VI e empresa C. B. PEDRA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP está
habilitada para os LOTES II, III, IV e V. Na oportunidade, informamos que: a empresa L.B.
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP está inabilitada para os LOTES I, II, III e IV, a empresa INFRA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA está inabilitada para os LOTES I, II, III, IV, V e VI, empresa
CENTRO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA está inabilitada para os LOTES II, III, IV e V e VI,
empresa J. DE L. PIRES-ME está inabilitada para os LOTES I, II, III, IV, V e VI, a empresa N.
R. CONSTRUÇÕES LTDA está inabilitada para os LOTE I, II, III, IV, V e VI, empresa
AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI está inabilitada para os LOTES I, II, III, IV, V e VI e
empresa CONSTRUTORA ROYAL LTDA-EPP está inabilitada para os LOTES I, II, III, IV, V e VI.
Assim posto, fica aberto o prazo de (05) cinco dias úteis em observância à alínea a) inciso
I do artigo 109 da Lei 8.666/93 para apresentação de recursos e findado este, estará
automaticamente aberto igual prazo para apresentação das contrarrazões pelos
interessados. Os autos do processo encontram-se com vista franqueada aos interessados
na sede da CSL/SEINF, localizada na Avenida Getúlio Vargas, 3.941, Canarinho, em Boa Vista
- RR, no horário das 7h30 às 13h30 em dia normal de expediente.

Boa Vista-RR, 8 de novembro de 2019.
ROSILENE MOREIRA DE AMORIM

Presidente da Comissão

AVISOS DE LICITAÇÃO
CO N CO R R Ê N C I A S

PROCESSO N.º 020601.001010/19-01.
CONCORRÊNCIA - EDITAL N.º 010/2019, TIPO MENOR PREÇO, que tem por Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AMPLIAÇÃO DO
HOSPITAL GERAL DE RORAIMA COM A CONSTRUÇÃO DO BLOCO DO CENTRO DE
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM -CDI referente ao CR-1035.475-39/2016/MS/CAIXA SI CO N V
837275/2016 a qual estava "sine die" LOCAL E DATA DE ABERTURA: Sala de reuniões
da Secretaria de Estado da Infraestrutura/SEINF, sito a Avenida Getúlio Vargas, 3.941,
Canarinho, em Boa Vista - RR, no dia 16 de dezembro de 2019 às 12h00 (horário
local). Os interessados deverão retirar gratuitamente o Edital e seus anexos junto à CSL
da SEINF/RR no endereço acima mencionado, no horário normal de expediente,
mediante o fornecimento de um CD-R ou PEN DRIVE ou no site
http://www.seinf.rr.gov.br.

PROCESSO N.º 017101.003776/18-76.
CONCORRÊNCIA - EDITAL N.º 16/2019, TIPO MENOR PREÇO, que tem por Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE MURO NA
ESCOLA ESTADUAL BARBOSA DE ALENCAR NO MUNICÍPIO DO CANTÁ/RR. LOCAL E DATA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-11T06:08:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




